Pferdeklinik der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern (Leiter: PD. Dr. V. Gerber)

Arbeit unter der Leitung von PD Dr. V. Gerber und Prof. Dr. R. Straub

Treatment of Equine Sarcoid with the mistletoe

extract ISCADOR® P (viscum album austriacus)

- a double-blind placebo controlled study

Inaugural-Dissertation

zur Erlangung der Doktorwürde der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern

vorgelegt von

Ophélie Clottu

von Cornaux und Neuchâtel

2008

Von der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern auf Antrag von Prof. Dr. R. Straub als Dissertation genehmigt.

Bern, den

Der Dekan der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern

Treatment of Equine Sarcoid with the mistletoe extract ISCADOR® P (*viscum album austriacus*) - a double-blind placebo controlled study

Summary

Background:

The Equine Sarcoid (ES) is the most common skin tumour in horses. It is difficult to treat: recurrence rate is high and no single universally effective treatment for ES is known. Viscum album extracts (VAE) are used as adjunct in the treatment of some human cancers without known side effects.

Hypothesis:

We hypothesized that the long-term therapy with VAE (Iscador® P) is effective in Equine Sarcoids as a single treatment or as an adjunct treatment to selective surgical excision.

Material and methods:

Of 53 horses with ES, 42 were treated solely with VAE as monotherapy and 11 were treated after selective excision of ES. Horses were randomly assigned to the treatment group (VAE; n=32) or control group (Placebo; n=21). The horses received rising concentrations of Iscador® P extract from 0.1 mg per ml to 20 mg per ml or physiological NaCl solution 3 times a week over 105 days s.c. Number, localization, size and type of the ES were documented over 12 months. Horses were grouped in 3 classes: individuals with <3 ES, 3 to 9 ES and >9ES. Statistical analysis of effects was divided in horse level and sarcoid level analysis. In horse level analysis effects were assessed considering the development of all

tumours found in the horse. Outcome of this analysis was cure, improvement (decrease of tumour size by 50% or more in at least half of the tumours), unchanged status or deterioration, respectively. Sarcoid level assessment included analysis of 1 to 7 clinically relevant sarcoids per horse comparing parameters of size and quality of single tumours in both treatment groups. All analyses were performed using statistical package STATA ver.9.2. Significance level was set at p<0.05.

Results:

Horse level: In the VAE group, 13 horses (40.6%) showed an improvement. Of these, 9 patients showed complete remission (28.1%). In the control group only 3 cases (14%), all showing complete remission, were classified as improved. Significantly better results were observed after VAE treatment in horses with 3 to 9 ES compared to those with <3 ES or >9 ES. Sarcoid level: After one year observation time in the VAE group 27 ES showed complete remission (37.5%) and there was an improvement in 48 (66.7%) ES. In contrast, in the control group 9 ES with complete remission (13.2%; n.s.) and 17 ES (39.5%; p=0.005) with improvement were found. The only side effects observed after VAE were slight oedema at the injection site in 5 of 32 cases, which disappeared spontaneously within two to three days.

Conclusions:

VAE (Iscador[®] P) represent a safe and effective treatment for ES, particularly in cases with multiple sarcoids.

Key words: Equine sarcoid, horse, mistletoe therapy

Introduction

The Equine Sarcoid (ES) is the most common skin tumour in equids (Marti et al. 1993; Teifke 1994). While infiltrative growth and frequent recurrences are observed, there is no tendency for metastasis into other organs (Gerber 1994). Studies in Switzerland revealed prevalences for the Swiss Warmblood horse and the Freiberger horse breed of 0.7% and 0.4%, respectively in 1986 (Dubath 1986) compared to 11.5% (Studer et al. 2007) and 11.9% (Mele et al. 2007) in 2007. Younger horses aged between 2 and 5 years are more frequently affected than horses of other age classes (Reid et al. 1994; Torrontegui et al. 1994; Schnabel 2000). In older horses, an increase of tumour size is observed (Brostrom 1995). Some studies (Lepage et al. 1998) found no evidence for a predisposition according to breed, gender (Torrontegui et al. 1994) and coat colour (Brostrom 1995), while others found that Quarter Horse (Angelos et al. 1988), Appaloosa and Arabian breeds (Mohammed et al. 1992) as well as geldings (Mohammed et al. 1992; Reid et al. 1994) have a higher risk to suffer from ES. Furthermore, a recent study shows that chestnut horses are at an increased risk to develop ES (Mele et al. 2007).

Sarcoids are classified as occult, verrucous, nodular, fibroblastic or mixed types (Diehl et al. 1987; Martens et al. 2000). Additionally, a rare malign type has been described (Knottenbelt et al. 1995; Pascoe et al. 1999). The frequency of multiple appearance ranges between 33 (Brostrom 1995) und 76% (Torrontegui et al. 1994) of all cases (Brandt et al. 1996; Martens et al. 2001). ES are found more frequently on the head, abdomen, axillary and inguinal regions than in other areas of the body (Teifke 1994; Brandt et al. 1996). Spontaneous regression of ES is probably rare, but has been observed in young horses (Studer et al. 1997), in patients with low numbers of tumours (Brostrom 1995; Piscopo 1999) and those, which have not been treated (Germann 2006).

Knowledge of causes and pathogenesis is still incomplete. There is now good evidence that

Bovine Papilloma Virus Type 1 and 2 (BPV1, BPV2) represent the causal agents (Ragland et al. 1969; Lancaster et al. 1977; Chambers et al. 2003). Virus-DNA could be detected in tumour material by PCR (Trenfield et al. 1985; Carr et al. 2001; Martens et al. 2001) and the presence of the BPV protein E5 was found by Western blot in tumours too (Carr et al. 2001). A genetic disposition appears to play a prominent role in the growth of ES (Meredith et al. 1986; Brostrom et al. 1988; Gerber 1989). Occurrence of ES is highly associated with certain equine leucocytes antigens, which reflect the Major Histocompatibility Complex (MHC) of the individual (Lazary et al. 1985; Lazary et al. 1986; Lazary et al. 1994; Brostrom 1995). Tumour-induced immuno-suppression may also play a role in sarcoid development (Muller 1991; Jungi 2000; Chambers et al. 2003). Prior skin lesions as a causal factor and as possible entry site are discussed as part of the multifactorial sarcoid genesis (Voss 1969; Carr et al. 2001). Hypotheses are exist about virus transmission by biting flies (Knottenbelt et al. 1995; Chambers et al. 2003) and ES promoting factors associated with the environment (Brandt et al. 1996). The vicinity of cattle infected with BPV (Bogaert et al. 2005) and barn conditions (Mele et al. 2007) are discussed as risk factors.

A clinical diagnosis of ES is based on tumour morphology in association with localization, history and age (Lepage et al. 1998). However, in order to confirm the diagnosis, histological examination of tumour tissue is mandatory (Tarwid et al. 1985). When performing a diagnostic biopsy, one showed keep in mind that every invasive manipulation of tumours may result in more aggressive tumour growth (Tarwid et al. 1985; Lepage et al. 1998).

Various therapeutic measures have been described. Common surgical approaches are conventional surgical excision (Ragland et al. 1970; Diehl et al. 1987), cryosurgery using liquid nitrogen (Klein 1987) and laser surgery (Brandt et al. 1996; Carstanjen et al. 1997). Other physical treatment methods are thermotherapy (McConaghy et al. 1994), radioactive implants with Iridium-192 (Theon et al. 1995; Byam-Cook et al. 2006) and photodynamic therapy (Martens et al. 2000). Local chemotherapy is used in the form of solutions and

ointments containing for example cisplatin (Theon et al. 1993; Otten et al. 1994; Knottenbelt et al. 2000; Rols et al. 2002; Nogueira et al. 2006; Stewart et al. 2006). Immunotherapy in order to stimulate the auto-defensive mechanisms represents another therapeutic strategy (Rush et al. 2000). Veterinary immunomodulatory preparations include exogenous immunostimulants derived from bacterial (BCG-vaccine) (Wyman et al. 1977; Klein 1987; Owen et al. 1987; Steiner 1988; Vanselow et al. 1988; Martens et al. 2001), viral (Baypamun) (Studer et al. 1997), or plant (Rush et al. 2000) sources and endogenous immunostimulants as TNF (Otten et al. 1994), interleukin (Germann 2006), interferon or autogenous vaccine (Kinnunen et al. 1999; Hallamaa et al. 2005; Mattil-Fritz et al. 2008). Finally, complementary and alternative treatment methods, like homoeopathy (Wolter 1985; Schwierczena 1993) and phytotherapy (Von Felbert et al. 2005) complete the variety of therapeutics concepts. Drawbacks of some of these treatments include cost (Carstanjen et al. 1997), technical difficulty (Carstanjen et al. 1998) and the need of special equipment (Diehl et al. 1987; Carstanjen et al. 1998). Some therapies are useless in certain ES localisations (Owen et al. 1987; Marti et al. 1993; Carstanjen et al. 1998), are of low efficacy (Otten et al. 1994; Studer et al. 1997), are accompanied by frequent recurrences (Ragland et al. 1970; Diehl et al. 1987; Carstanjen et al. 1997), or generate undesirable side effects (Klein 1987; Vanselow et al. 1988; Knottenbelt et al. 2000; Nogueira et al. 2006). Overall, it can be concluded that none of these methods is universally effective (Marti et al. 1993). While ES is a virus-associated disease (Ragland et al. 1969; Trenfield et al. 1985; Carr et al. 2001), an immunosuppressive component has been shown (Muller 1991; Jungi 2000; Chambers et al. 2003). Therefore, stimulation of the immune system is the rationale for several therapeutic approaches.

Therefore, combinations of treatment modalities are often necessary in clinical practice. The decision, which single or combined therapy to use, depends on many factors such as tumour characteristic, history, clinical preference, practicability, side effect and costs (Diehl et al.

7

1987; Goodrich et al. 1998; Pascoe et al. 1999) and is important to increase remission rates (Bertone et al. 1990; Brandt et al. 1996).

Mistletoe extracts have been used in human cancer treatment for over 80 years: European mistletoe, *Viscum album L.*, aqueous extracts (VAE) were introduced for the treatment of cancer by Steiner and Wegmann in the early 1900s (Kienle et al. 2003). Mistletoe products contain a variety of biologically active compounds: lectins, viscotoxins, flavonoids, phenylpropanoids, phytosterols, triterpenes, mono- and polysaccharides (Franz et al. 1981; Kienle et al. 2003). Mistletoe grows on host trees and the tree species significantly influences the chemical composition of the VAE (Ochocka J.R. 2002). The most important host trees for commercial use of VAE are: oak tree (Quercus=Qu), apple tree (Malus=M) and pine tree (Pinus=P) and the most common Iscador® preparations, Iscador® Qu, Iscador® M and Iscador® P, differ in there concentrations of lectins and viscotoxins, the main active ingredients (Overstolz 2005). Iscador® P, manufactured by extracts of pine mistletoes (*viscum album ssp. austriacus*) contains less viscotoxin and lectines than the other preparations (Urech et al. 2006) and is recommended for the treatment of human skin tumours ("Fachinformation Iscador®" 2007).

The anti-tumoural properties of the VAE are mainly attributed to mistletoe lectins and viscotoxins acting at high concentrations by a direct cytotoxic inhibition of tumour growth, but other components may also contribute to these effects (Maldacker 2006; Eggenschwiler et al. 2007) and at low dosages (Thies et al. 2007) as immunostimulation (Heinzerling et al. 2006). Mistletoe extracts have cytotoxic and growth-inhibiting effects on a variety of human tumour cell lines, lymphocytes and fibroblasts in vitro (Kovacs et al. 2006). The cell death of tumour cells is a result of a dose dependent apoptosis (Janssen et al. 1993; Lavastre et al. 2002) (induced by lectins) or necrosis (induced by viscotoxins) (Bussing et al. 1999; Mossalayi et al. 2006). At low dosages (Thies et al. 2007), VAE modulate the function of a number of immunological effectors cells (Beuth et al. 1994; Huber et al. 2006). In vitro and in

vivo studies have demonstrated activation of macrophages, natural killer cells (Tabiasco et al. 2002), granulocytes and B- and T-lymphocytes (Fischer et al. 1997; Stein et al. 1997), which is associated with the release of interleukins, tumour necrosis factor- α and interferon γ (Eggenschwiler et al. 2006). So the mistletoe extract have induced an activation of both specific and non-specific components of the immune system (Gorter et al. 1998). Mistletoe extracts possess antimutagenic effects, DNA stabilizing properties (Kovacs et al. 1991; Bussing et al. 1995) and inhibit in vivo angiogenesis, which plays an essential role in tumour progression and metastasis (Elluru et al. 2006).

In human medicine, VAE are used as an adjunct therapy in addition to chemotherapy or radiotherapy rather than as monotherapy (Bock et al. 2004; Augustin et al. 2005). A systematic review of prospective and controlled clinical trials conducted with mistletoe extracts reported a benefit for survival, quality of life and a reduction of side effects of surgery, chemotherapy and radiation but related tumour remissions in certain cases too (Kienle et al. 2007). In laboratory animals, VAE show potent anti-tumoural effects when administered either directly into the tumour, systemically, subcutaneously or by the oral route (Beuth et al. 2006; Pryme et al. 2006). Results of in vitro trials and experiences in longitudinal observations of immunological parameters suggest that individual dosage and host tree of viscum preparation are of high importance (Beuth et al. 1994; Harmsma et al. 2004; Eggenschwiler et al. 2006).

Anecdotal reports from practitioners in Switzerland and Germany have indicated good results with mistletoe therapy, but scientific data on VAE therapy in ES are not available. The goal of the present study was therefore to evaluate the effects of a viscum album preparation (Iscador® P, Weleda Inc. Arlesheim, CH) on ES of horses. A placebo-controlled double-blind study design was chosen to test the hypothesis that long-term VAE therapy is an effective treatment of ES, as monotherapy or as an adjunct treatment to selective surgical excision.

Material & Methods

Horses

Fifty-three horses with ES entered the study. The patients were recruited in Western Switzerland and represented different breeds and age classes (3 to 17 years, mean 7.2 ± 3.9) (table 1).

Group		V	'AE		Co	ntrol		To	otal
	Level	Ν	%		Ν	%		Ν	%
Sex	Mare (23)	14	43.8		9	42.9		23	43.4
	Stallion (5)	1	3.1		4	19.0		5	9.4
	Gelding (25)	17	53.1		8	38.1		25	47.2
Age	1 to 5 years	14	43.7		8	38.1		22	41.5
	6 to 9 years	10	31.2		10	47.6		20	37.7
	Over 9 years	8	25.0		3	14.3		11	20.7
Breed	Freiberger (11)	6	18.8		5	23.8		11	20.8
	Swiss Warmblood (26)	15	46.9		11	52.4		26	49.1
	Thorough-bred (6)	4	12.5		2	9.5		6	11.3
	Other (10)	7	21.9		3	14.3		10	18.9
Colour	Chestnut (15)	9	28.1		6	28.6		15	28.3
	Bay (29)	16	50.0		13	61.9		29	54.7
	Other (9)	7	21.9		2	9.5		9	17.0
								10	
ES freq.	1 to 2 per horse	7	21.9		6	28.6		13	24.5
	3 to 9 per horse	12	37.5		13	61.9		25	47.2
	Over 9 per horse	13	40.6 ^a		2	9.5 ^b		15	28.3
Total		32			21			53	
Values wi Exact Tes	th different superscripts (a,l t)	o) are s	ignificar	ntly	differ	ent with	p<	0.05 (Fis	sher

Tab.1: Sex, age, breed, coat colour and number of tumours per horse in the study population.

Before the start of the therapeutic protocol, all horses were examined clinically. Data concerning signalement, history, and general condition were recorded. Blood samples were taken for haematology and blood-chemistry and only horses without significant changes in blood cell or chemical parameter were included in the study. Forty-two horses were treated solely with the trial preparations, VAE or placebo, as monotherapy, whereas in 11 patients the

VAE or placebo treatment protocol was started after selective surgical excision. Based on the decision of the clinician and the owner, in these horses a total of 1 to 9 sarcoids were selected for excision. A total of 3 to 45 ES remained as clinically apparent tumours. The decision for tumour excision depended on size, localisation, clinical and pathologic type (i.e verrucous, nodular, fibroblastic, us.) as well as aesthetic criteria. VAE or placebo treatment was started two weeks after surgery. In seven horses only one tumour was excised. In the other 4 patients 2, 3, 8 and 9 tumours, respectively, were excised. Horses after complete excision of all sarcoids were not included. Furthermore, horses with other ES related therapies within 8 weeks before treatment or with other diseases were excluded.

Equine Sarcoids

In all patients the number of sarcoids, localisation (head, neck, chest, axillary region, abdomen, prepuce and udder, inner hind leg and distal leg), demarcation, type (occult, verrucous, nodular, fibroblastic, mixed) and status (dry, ulcerated, sanguineous, infected) was recorded before the start of the treatment. Degree of severity was categorized in 3 classes: Horses with more than nine tumours were classified as severely affected, the others as moderately (3-9 tumours per horse) or mildly affected (1-2 tumours per horse). Tumours were documented by digital photography. In 42 cases a histological examination was performed on the excised tumours or biopsy.

In order to analyse the development of single tumours under treatment (sarcoid level), selected tumours of foremost clinical importance according to morphology and/or size (1 to 7 per horse; n=163) were observed and evaluated in detail (see above). Additionally the largest width, length and height were recorded. The sarcoid volume was then calculated based on these three measures using the formula (1) (Steel 1997):

$$TV_i = a * b * h * \pi / 6$$
 (1)

Where TVi is the estimated volume (mm³) of single tumour, a and b are the length of two maximum perpendicular diameters and h the maximal height over skin level.

For assessment of therapy effectiveness on horse level, all clinically apparent tumours were considered (1 to 45 per horse; n=444) concerning qualitative development and remission.

Treatment groups and protocol

The horses were randomly assigned to the treatment (VAE) or control group treated by placebo. In order to limit the size of placebo group, randomization was conducted with a ratio of 2:1 throwing a cube for every case where the numbers 1 to 4 were assigned to the VAE group and 5 and 6 to the control group. The distribution was not significantly different to the expected distribution (p=0.55). Trial preparations were coded; the investigator (OC) was blinded to VAE or placebo injection. Thirty-two horses received the VAE formulation and twenty-one the placebo. All horses were treated for 15 weeks. They received 3 subcutaneous injections per week (Monday, Wednesday and Friday) each consisting of 1 ml of the formulation. The VAE group received an aqueous extract of fermented *viscum album austriacus* juice, mixed of juices harvested in summer and winter (Iscador® P, Weleda, Arlesheim) (Overstolz 2005). The basic extract was diluted with sterile saline water to concentrations between 0.01 mg/ml to 20 mg/ml.

The dosage protocol is shown in **table 2**. The treatment protocol and the choice of pine mistletoe was based on human treatment schedules applied in skin cancer patients ("Fachinformation Iscador®" 2007), adapted to the body weight of horses and pre-evaluated for undesired side effects. The preparations used in the therapy scheme were identical to the commercial packages of Iscador® P Series I (week 1 to 5) and Series II (week 6 to 10). Series packages consist of 14 dosages with increasing VAE concentrations as shown in table 2. After

dosage escalation by series packages, the maintenance dosage of 20mg/ml was administered during week 11 to 15. The maximum dose of 20 mg/ml extract was evaluated for undesired side effects in a previous tolerance test in 7 horses. Horses of the control group were injected 1 ml of 0.9% saline solution with the same frequency as described for the VAE group. All injections were administered subcutaneously in the pectoral region.

	MONDAY	WEDNESDAY	FRIDAY
Iscador® P			
SERIE I			
Week 1	0.1 mg/ml	0.1 mg/ml	0.1 mg/ml
Week 2	0.1 mg/ml	1.0 mg/ml	1.0 mg/ml
Week 3	1.0 mg/ml	1.0 mg/ml	10.0 mg/ml
Week 4	10.0 mg/ml	10.0 mg/ml	10.0 mg/ml
Week 5	10.0 mg/ml	10.0 mg/ml	-
Iscador® P			
SERIE II			
Week 6	1.0 mg/ml	1.0 mg/ml	1.0 mg/ml
Week 7	1.0 mg/ml	10.0 mg/ml	10.0 mg/ml
Week 8	10.0 mg/ml	10.0 mg/ml	20.0 mg/ml
Week 9	20.0 mg/ml	20.0 mg/ml	20.0 mg/ml
Week 10	20.0 mg/ml	20.0 mg/ml	-
Maintenance Dosage:			
Iscador® P 20mg/ml			
Week 11-15	20.0 mg/ml	20.0 mg/ml	20.0 mg/ml

Tab.2: Treatment protocol of the VAE group; administered concentrations.

Follow up

During the treatment period a clinical examination focussing on side effects and local oedema from the former treatment was performed before any injection. During the treatment period every 5 weeks and during post-treatment observation time every 3 months, a detailed examination of the tumours was performed, as described above. Because of the non-linear growth dynamics of ES, the calculated volume was logarithmically transformed and then the relative tumour size compared to the base-line value (=1) calculated using formula (2):

$$RTV_t = \log(TV_t) / \log(TV_0)$$
 (2)

Where RTVt is the relative tumour volume after time t, TVt is the tumour volume after time t and TV0 the base-line tumour volume before the start of the treatment.

The evaluation of tumour state was conducted every 3 months. The control points after start (t0) were defined as t1 (3 months after therapy start), t2 (6 months), t3 (9 months) and t4 (1 year), respectively. During these 4 control points the outcome at horse level was assessed as well as the findings at sarcoid level. In case of decision of an early study abandon by the owner or the veterinarian, the evaluation at the last control point was considered as the Final Assessment (FA). The FA of the other horses was represented by the findings at t4. While 47 horses finalized the entire observation course, 16 horses had to be assessed ahead of observation time (**table 3**).

Horse No.	Trial group	Break Reason	Last Status	Final Assessment (FA)
52	Control	surgery	T2	Deteriorated
29	Control	Deterioration	T2	Deteriorated
39	VAE	surgery	T2	Deteriorated
64	VAE	surgery	T2	Unchanged
21	Control	surgery	T3	Deteriorated
35	Control	sold	Т3	Deteriorated
62	Control	surgery	T3	Deteriorated
27	Control	Deterioration	Т3	Deteriorated
32	Control	death	T3	Unchanged
24	VAE	surgery	T3	Deteriorated
70	VAE	Deterioration	T3	Deteriorated
59	VAE	surgery	T3	Deteriorated
41	VAE	death	T3	Improved
50	VAE	local therapy	Т3	Unchanged
34	VAE	local therapy	Т3	Improved
8	VAE	local therapy	Т3	Deteriorated

Tab. 3: Horses with early observation breaks before final status evaluation and overall assessment.

Final assessment

In order to assess the effects between the treatment groups, the outcome on horse level was defined by distinguishing between 4 effect levels (**table 4**): horses were classified as "TUMOUR FREE" when all sarcoids had disappeared. Patients were assessed as "IMPROVED" if they showed a decrease of tumour size by 50% or more in at least half of the tumours. They were assigned as "UNCHANGED" if the tumour size changes less than 50% or size reduction of a minority of tumours. All horses, in which tumour growth exceeded these thresholds, were classified as "DETERIORATED" at the respective control point.

Assessment	Cured 1		Unchanged	Deteriorated
	Non-deteriorat	>		
Outcome	Improvement 1			
	Cure rate (CR)			
Criteria horse level	Tumours completely disappeared; no recurrences	Tumour size reduction to 50% or more of the base- line size in at least half of the ES	Tumour size changes less than 50% or size reduction of a minority of tumours	Tumour size increase by at least 50%, or new tumours
Criteria sarcoid level	Tumour completely disappeared	Tumour size reduction by at least 50%	Tumour size changes less than 50%	Tumour size increase by at least 50%

Tab.4: Definitions of therapy efficacy assessment on horse and sarcoid level.

In order to calculate graded effect rates for group comparison, the Cure Rate (CR) including only tumour free horses, the Improvement Rate (IR) including tumour free and improved horses, and the Non-deterioration rate (NDR) including all tumour free, improved and not deteriorated horses, were assessed as binary outcomes. In analogy, for single tumours the Cure rate (complete regression of tumours), Improvement rate (tumour size decreased by 50% or more) and Non-deterioration rate was calculated (**table 4**). The described outcomes (CR, IR, NDR) were calculated for the 4 control points (t1-4) and for the final assessment (FA).

Statistical methods

Standard descriptive methods were used for summarizing statistical data. Effects between treatment groups (horse level, tumour level) were compared according to the outcome rates (CR, IR, NDR) at the 4 control points (T1-4) and the final assessment (FA). Differences were tested by using Chi-square and Fisher Exact tests.

For the evaluation of factors influencing therapy effects, on horse level and tumour level a mono-factorial analysis of association was performed using Chi-square / Fisher Exact Test methods. This analysis was used only for T4 and FA. On horse level, the variables SEX (mare, stallion, gelding), AGECLASS (1 to 5 years, 5 to 9 years, 10 and more years), BREED (Swiss Freiberger, other), COLOUR (chestnut, Warmblood, brown. other), SARCOIDCOUNT (1 to 2 ES/horse, 3 to 9 ES/horse, 10 and more ES/horse), THERAPY (monotherapy, selective surgery) and HUSBANDRY (box, free, other) were evaluated. On sarcoid level, the independent variables BIOPSY (yes, no), SARCOIDTYPE (verrucous, occult, nodular, fibroblastic, mixed), SARCOIDSTATUS (ulcerated, dry, other), DEMARCATION (demarcated, diffuse) and VOLUME (<10 mm³, 11-100 mm³, 101-1000 mm³, >1000 mm³) were tested. If monofactorial analysis showed a p<0.20, the variable was included in a multivariate logistic regression model for each of the outcome variables (CR, IR, NDR) with treatment group as a fixed variable. The logistic regression model was optimized stepwise by omitting the variable with the highest p-value when p>0.05. When all model variables showed significant effects, the final model was calculated. In order to allow for horse effects, in tumour level models the independent tumour variables have been clustered within the corresponding horse (variable horse identity (HorseID)) using the function parameters "...,cl(horseID) r" in the LOGISTIC procedure of the statistical software package.

Relative tumour growth was compared after logarithmic transformation as described above. Since data was not normally distributed, comparison between treatment groups was performed using non-parametric rank-sum-test (Wilcoxon). All analyses were performed using statistical package STATA ver. 9.2. Significance level was set at p<0.05.

Results

Horse level

A total of 53 horses entered the study. Of these, 32 were assigned to the VAE group (Iscador®) and 21 to the control group (placebo). The distribution of gender, breed, coat colour and number of ES per horse is shown in table 1. The average age of the horses was 7.2 (\pm 3.9) with a range from 3 to 17 and a median of 6 years. In the VAE group the horses were on average 7.4 years (\pm 4.2) old compared to 6.8 (\pm 3.4) in the control group, both groups were in the same range of 3 to 17 years. A significant difference between treatment (10.4 \pm 10.2) and control groups (5.2 \pm 3.2) was found for the initial number of ES per horse (p=0.028) (**table 1, p.10**). A total number of 444 sarcoids were identified in 53 horses (1 to 45 sarcoids per horse, mean 8.4 +/-8.5). Three horses (5.7%) showed only one tumour, ten horses suffered from two (18.9%) and 40 (75.5%) had more than two sarcoids. 15 horses were classified as severely affected (28.3%), 25 as moderately affected (47.2%) and 13 as mildly affected (24.5%). For detailed tumour observation 163 sarcoids were selected following the inclusion criteria described above (3.20 \pm 1.40 per horse).

Most frequently affected were the abdominal region (43 horses; 81.1%), the axillary region (24 horses; 45.3%) and the inner hind leg (29; 54.7%). Furthermore, sarcoids were found on the head (18; 34.0%), neck (18; 34.0%), chest (17; 32.1%), prepuce and udder (13; 24.5%) and distal leg regions (3; 5.7%). Except for the malignant form of equine sarcoid, all clinical tumour types were encountered. Horses with multiple ES showed different types: The most common types of ES were verrucous (48 horses; 90.6%) and occult (44; 83.0%) followed by mixed forms (14; 26.4%), nodular (9; 17.0%) and fibroblastic sarcoids (9; 17.0%). While all horses had some dry sarcoids, in 35% of the cases ulcerous and in 7.5% bleeding or infected tumours were also identified.

16 horses (9 in VAE, 7 in control group) could not be observed until the end of trial period due to other therapies (10; 7 VAE, 3 control group), ES deterioration (3; 1 VAE, 2 control group) and euthanasia due to COPD (1 VAE) and leg fracture (1 control group). One horse (1 control group) was sold and less to the follow up. Two of these 16 censored horses were assessed as improved at their last control point t3. Both were treated with VAE. The clinical status of the other 14 horses was unchanged or deteriorated at the break point (**table 3, p.14**). The Iscador® P therapy was well tolerated by the horses. None of the horses reacted with fever, anorexia or other systemic signs. In 5 horses (15.6%) treated by Iscador® P, a slight oedema in the injection area was observed after a VAE concentration of 10 mg/ml (n=3) or 20 mg/ml (n=2). This oedema disappeared after 2 to 3 days without treatment. Two mares of the VAE group were pregnant for more than 3 months. Both were treated using the identical protocol and had a normal pregnancy and subsequent partum.

At the end of the trial in the VAE group, 9 horses were classified as "tumour free" (28.1%). Adding 4 horses with significant tumour reduction, 13 horses (40.6%) showed an improvement. Furthermore, twelve cases showed no worsening of the status. So, a total of 25 horses were stable, improved or clinically cured during the observation period (78.1%). In the control group, only 3 cases (14.3%), all showing complete remission, were classified as improved. A further 5 cases were stable (23,8%). Differences in improvement rate (p=0.039) and non-deterioration rate (p=0.004) between groups were significant (**table 5 and fig.1**).

Tab. 5: Outcome on horse level assessed within the 4 quarterly status evaluation points (T1-4) and final assessment at break point (FA).

		Propo	rtion of Out	come assessr	nent at	
		St	atus evaluat	ion time T1-	T4	
Outcome	Group	T1 ¹⁾	T2 ¹⁾	T3 ¹⁾	T4 ¹⁾	FA
	-	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)
Cure Rate (CR)	VAE	1 (3.1)	2 (6.5)	2 (6.7)	6 (26.1)	9 (28.1)
	Control	-	2 (10.0)	3 (15.8)	3 (21.4)	3 (14.3)
	$\mathbf{P}^{2)}$	0.604	0.514	0.288	0.749	0.202
Improvement Rate (IR)	VAE	7 (21.9)	11 (35.5)	12 (40.0)	12 (52.2)	13 (40.6)
(Improvement / cure)	Control	3 (14.3)	3 (15.0)	3 (15.8)	3 (21.4)	3 (14.3)
	$\mathbf{P}^{2)}$	0.376	0.099	0.068	0.065	0.039
Non-deterioration rate (NDR)	VAE	26 (81.3)	24 (77.4)	24 (80.0)	22 (95.7)	25 (78.1)
(Unchanged state / Improvement / cure)	Control	15 (71.4)	11 (55.0)	11 (57.9)	7 (50.0)	8 (38.1)
	$\mathbf{P}^{2)}$	0.306	0.085	0.090	0.002	0.004
Missing	VAE	-	1 (3.1)	2 (6.3)	9 (28.1)	-
	Control	-	1 (4.8)	2 (9.5)	7 (33.3)	-
¹⁾ percentages and group con ²⁾ 1-sided Fisher exact test	mparison withir	n the remainir	ig study popu	lation exclud	ing dropouts	



Fig. 1:Outcome on horse level assessed within the 4 quarterly status evaluation points (T1-4) and final assessment at break point (FA) by treatment (VAE) and control group (CG).

The univariate analysis of the above described variables showed no significant effects on dependent variables (**table 6, p.22**) except for an increased CR in horses with 3 to 9 tumours per patient (p=0.010) in the VAE group, 58,3% compared to 0% in horses with 1 to 2 ES and 15,4% in horses with more as 9 ES. In the VAE group a not significant increase of CR (p=0.098) and IR (p=0.122) was found for younger horses up to 5 years 42,9% (CR), 57,1% (IR) compared to 30,0% (CR) and 40.0% (IR) in 6 to 9 year old individuals and 0% (CR) and 12.5% (IR) in older horses. Although not significant due to generally small CR and IR, this age gradient could be observed in the control group, too. The final logistic regression models for IR and NDR showed odds ratios of 4.11 for improvement and 5.80 for stabilization after VAE treatment compared to the control group (**tables 7 and 8**). Due to the small number of cured horses in the placebo group, the logistic regression model for CR could not be calculated.

Tab. 7: Final logistic regression model including significant variables (p<0.05) and trial group as obligate variable. OR represents the effect chance of the respective level on **Improvement rate (IR)** of the horses (n=53).

Variable	Level	OR	C	р		
Trial group	VAE	4.11	1.00	1	16.84	0.050
	Control	1				
Log likelihood = -2	8.787436					

Tab. 8: Final logistic regression model including significant variables (p<0.05) and trial group as obligate variable. OR represents the effect chance of the respective level on **Non-deteriorated rate (NDR)** of the horses (n=53).

Variable	Level	OR	C	р		
Trial group	VAE	5.80	1.72	-	19.57	0.005
	Control	1				
Log likelihood	= -30.227309					

				VAE			Control				Total			
Variable	Level	Tot	CR N (%)	IR N (%)	NDR N (%)	Tot.	CR N (%)	IR N (%)	NDR N (%)		Tot.	CR N (%)	IR N (%)	NDR N (%)
Sex	Mare (23)	14	5 (35.7)	7 (50.0)	12 (85.7)	9	1 (11.1)	1 (11.1)	5 (55.6)		23	6 (26.1)	8 (34.8)	17 (73.9)
	Stallion (5)	1	0	1 (100)	1 (100)	4	0	0	1 (25.0)		5	0	1 (20.0)	2 (40.0)
	Gelding (25)	17	4 (23.5)	5 (29.4)	12 (70.6)	8	2 (25.0)	2 (25.0)	2 (25.0)		25	6 (24.0)	7 (28.0)	14 (56.0)
Age	1 to 5 years (22)	14	6 (42.9)	8 (57.1)	11 (78.6)	8	2 (25.0)	2 (25.0)	4 (50.0)		22	8 (36.4)	10 (45.5)	15 (68.2)
	6 to 9 years (20)	10	3 (30.0)	4 (40.0)	9 (90.0)	10	1 (10.0)	1 (10.0)	3 (30.0)		20	4 (20.0)	5 (25.0)	12 (60.0)
	Over 9 years (11)	8	0	1 (12.5)	5 (62.5)	3	0	0	1 (33.3)		11	0	1 (9.1)	6 (54.6)
Breed	Freiberger (11)	6	2 (33.3)	4 (66.7)	5 (83.3)	5	0	0	2 (40.0)		11	2 (18.2)	4 (36.4)	7 (63.6)
	Swiss Warmblood (26)	15	5 (33.3)	7 (46.7)	12 (80.0)	11	2 (18.2)	2 (18.2)	4 (36.4)		26	7 (26.9)	9 (34.6)	16 (61.5)
	Thorough bred (6)	4	1 (25.0)	1 (25.0)	2 (50.0)	2	1 (50.0)	1 (50.0)	1 (50.0)		6	2 (33.3)	2 (33.3)	3 (50.0)
	Other (10)	7	1 (14.3)	1 (14.3)	6 (85.7)	3	0	0	1 (33.3)		10	1 (10.0)	1 (10.0)	7 (70.0)
Colour	Chestnut (15)	9	4 (44.4)	5 (55.6)	7 (77.8)	6	2 (33.3)	2 (33.3)	4 (66.7)		15	6 (40.0)	7 (46.7)	11 (73.3)
	Bay (29)	16	4 (25.0)	7 (43.8)	13 (81.3)	13	1 (7.7)	1 (7.7)	4 (30.8)		29	5 (17.2)	8 (27.6)	17 (58.6)
	Other (9)	7	1 (14.3)	1 (14.3)	5 (71.4)	2	0	0	0		9	1 (11.1)	1 (11.1)	5 (55.6)
ES freq	1 to 2 per horse (13)	7	0	1 (14.3)	6 (85.7)	6	2 (33.3)	2 (33.3)	3 (50.0)		13	2 (15.4)	3 (23.1)	9 (69.2)
	3 to 9 per horse (25)	12	7 (58.3)	9 (75.0)	11 (91.7)	13	1 (7.7)	1 (7.7)	5 (38.5)		25	8 (32.0)	10 (40.0)	16 (64.0)
	Over 9 per horse (15)	13	2 (15.4)	3 (23.1)	8 (61.5)	2	0	0	0		15	2 (13.3)	3 (20.0)	8 (53.3)
Strategy	Mono-therapy (42)	24	7 (29.2)	10 (41.6)	20 (83.3)	18	3 (16.7)	3 (16.7)	8 (44.4)		42	10 (23.8)	13 (31.0)	28 (66.7)
	Selective Surgery (11)	8	2 (25.0)	3 (37.5)	5 (62.5)	3	0	0	1(33.3)		11	2 (18.2)	3 (27.3)	6 (54.5)
Barn	Free stall (9)	5	0	0	2 (40.0)	4	1 (25.0)	1 (25.0)	2 (50.0)		9	1 (11.1)	1 (11.1)	4 (44.4)
	Box (41)	24	8 (33.3)	12 (50.0)	20 (83.3)	17	2 (11.8)	2 (11.8)	6 (35.3)		41	10 (24.4)	14 (34.2)	26 (63.4)
	Other (3)	3	1 (33.3)	1 (33.3)	3 (100)	0	-	-	-		3	1 (33.3)	1 (33.3)	3 (100)
Total		32	9 (28.1)	13 (40.6)	25 (78.1)	21	3 (14.3)	3 (14.3)	8 (38.1)		55	12 (22.6)	16 (30.2)	33 (62.3)

Tab.6: Univariate analysis of factors influencing therapy effects concerning Cure Rate (CR), Improvement Rate (IR) and Non-deterioration rate (NDR). Significance test performed by using univariate logistic regression.

Sarcoid level

Of 163 closely observed sarcoids (Iscador n= 95, Control n=68) the most frequently affected body areas were the ventral (54 ES; 33.1%), the axillary and the thoracic regions (each 23 ES; 14.1%), followed by head and neck (each 20; 12.3%), prepuce and inner hind leg (each 10; 6.13%) and the rest of the extremities (3 ES; 1.84%). 81 sarcoids were of the verrucous (49.7%), 55 of the occult (33.7%), 14 of the mixed (8.6%), 8 of the fibroblastic (4.9%), and 5 of the nodular type (3.1%). While 134 (82.2%) of all sarcoids were dry, twenty-six (16.0%) were ulcerated and three (1.8%) were sanguineous. Demarcation was observed in 46% of all tumours.

After one year of observation time (T4) in the VAE group, 27 ES showed a complete regression (37.5%) and 48 an improvement (66.7%) compared to 9 ES with complete regression (13.2%; n.s.) and 17 (39.5%; p=0.005) with improvement in the control group (**table 9**).

Tab. 9: Outcome on sarcoid level assessed within the 4 quarterly status evaluation points (T1-4). VAE group n=95, Control group n=68

		Proportion of Outcome assessment									
		St	atus evaluati	ion time T1-	Г4						
Outcome	Group	T1 ¹⁾	T2 ¹⁾	T3 ¹⁾	T4 ¹⁾						
	_	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)						
Cure rate	VAE	6 (6.32)	14 (15.4)	16 (17.6)	27 (37.5)						
	Control	3 (4.69)	6 (8.8)	9 (16.7)	9 (20.9)						
	$P^{2)}$	0.663	0.217	0.888	0.064						
Improvement rate	VAE	27 (28.4)	38 (41.8)	41 (45.1)	48 (66.7)						
	Control	14 (21.9)	20 (29.4)	22 (40.7)	17 (39.5)						
	P ²⁾	0.355	0.110	0.612	0.005						
Non-deterioration rate	VAE	79 (83.2)	42 (46.2)	69 (75.8)	59 (81.9)						
	Control	43 (67.2)	27 (39.7)	31 (57.4)	24 (55.8)						
	$P^{2)}$	0.019	0.417	0.020	0.002						
Missing	VAE	-	4 (4.2)	4 (4.2)	23 (24.2)						
	Control	4 (5.9)	-	14 (20.6)	25 (36.8)						

Non-deterioration rates of 83.2% (control 67.2%; p=0.019), 75.8% (57.4%, p=0.0209) and 81.9% (55.8%; p=0.002) were found on T1, 3 and 4, respectively. There was no significant difference on T2 (46.2% vs. 39.7%; p=0.417). On T1 to T3 there was no significant difference between VAE and control group concerning CR and IR, while the IR and CR in the VAE group on T4 was 66.7% and 37.5% compared to 39.5% (p=0.005) and 20.9% (p=0.064) in the control group (**figure 2**).



Fig. 2: Outcome on sarcoid level assessed within the 4 quarterly status evaluation points (T1-4). Treatment group (VAE) n=95, Control (CG) n=68

The growth development was similar in both treatment groups and decreased slightly until T3 (9 months). After one year, however, the sarcoid volumes in the VAE group were

significantly smaller. The relative tumour size at this time was only 57% compared to 86% in the control group (p<0.01; **figure 3**).



Fig. 3: Mean and SEM of Relative Tumour-Volume (T0=1) during observation time regarding focus sarcoids of horses remaining in the study at T4; 1 additional omission of an outliner due to measure problems (VAE: n=71, control n=43); Significance test in T4 performed by using Wilcoxon Rank sum Test.

Furthermore, potential factors influencing treatment effects on ES were investigated (table 10): Tumour volume had no significant effect on tumour development. Diagnostic biopsy of a single tumour had a negative effect on complete tumour regression (21.1% compared to 33.3% in tumours with no biopsy, p=0.297), improvement (26.3% vs. 62.5%, p=0.006) and non-deterioration rate (47.4% vs. 77.1%, p=0.008). Verrucous sarcoids showed higher cure rates compared to the other types (for group proportions see table 10). Demarcation showed a positive effect on tumour remission (41.9% compared to 21.7% in diffuse tumours, p=0.022) and improvement (67.3% vs. 47.7%, p=0.027).

Tab.10: Univariate analysis of factors influencing T4 monotherapy effects on sarcoids concerning complete remission, improvement & complete remission and non-deterioration, improvement & complete remission, respectively. Significance test performed by using univariate logistic regression. N=115 (excluding sarcoids of dropout horses)

Variable	Level	Cured N (%)	Р	Improved/ cured N (%)	р	Stable / improved/ cured N (%)	р
Biopsy	No (96)	32 (33.3)	0.297	60 (62.5)	0.006	74 (77.1)	0.008
	Yes (19)	4 (21.1)	Ref.	5 (26.3)	Ref.	9 (47.4)	Ref.
Туре	Occult (39)	9 (23.1)	Ref.	19 (48.7)	Ref.	26 (66.7)	Ref.
	Verrucous (59)	24 (40.7)	0.028	38 (64.4)	0.081	45 (76.3)	0.316
	Nodular (5)	1 (20.0)	Ref.	2 (40.0)	Ref.	3 (60.0)	Ref.
	Fibroblastic (2)	2 (100)	Ref.	2 (100)	Ref.	2 (100)	Ref.
	Mixed (10)	0	Ref.	4 (40.0)	Ref.	7 (70.0)	Ref.
Status	Dry (100)	30 (30.0)	Ref.	54 (54.0)	Ref.	70 (70.0)	Ref.
	Ulcerous (14)	6 (42.9)	0.324	11 (78.6)	0.088	13 (92.9)	0.099
	Other (1)	0	Ref.	0	Ref.	0	Ref.
Demarcation	Demarcated (55)	23 (41.9)	0.022	37 (67.3)	0.027	44 (80.0)	0.076
	Diffuse (60)	13 (21.7)	Ref.	28 (46.7)	Ref.	39 (65.0)	Ref.
Volume	$<10 \text{ cmm}^{3}(39)$	15 (38.5)	0.114	23 (59.0)	0.368	26 (66.7)	0.736
	$11-100 \text{ cmm}^3$ (39)	13 (33.3)	0.257	24 (61.5)	0.260	31 (79.5)	0.356
	$101-1000 \text{ cmm}^3$ (29)	7 (24.1)	Ref.	15 (51.7)	Ref.	20 (69.0)	Ref.
	$>1000 \text{ cmm}^{3}(8)$	1 (12.5)	Ref.	3 (37.5)	Ref.	6 (75.0)	Ref.

It was remarkable that the two peri-ocular tumours (2 horses) of the VAE group reacted earlier to the treatment. During the 4 observation dates (T1-4), the relative tumour volume of eye sited ES was 3%, 2%, 2%, 0% and 45%, 2%, 1%, 1% for case 17 and 53, respectively. The mean relative tumour volume for the other 3 tumours of case 17 was 108%, 150%, 168% and 29%, respectively. In case 53 the second tumour showed RTV of 93%, 167%, 1% and 1% for T1 to T4, respectively.

In multivariate analysis only BIOPSY remained as a significant variable in the final models for IR and NDR. Diagnostic biopsy reduced the improvement chance by 0.24 (p=0.016) and the stabilization chance by 0.30 (p=0.037) compared to ES with no manipulation. VAE treatment leads to significantly higher tumour stabilization (OR 3.32, p=0.012: **compare tables 11**).

Tab. 11: Final logistic regression models including significant variables (p<0.05) and trial group as obligate variables after omission of initial model variables "Type_verrucous", "Demarcation" and "Volume". OR represents the effect chance of the respective level on **Cure rate (CR), Improvement rate (IR) and Non-deteriorated rate (NDR)** of the sarcoids (n=115).

Variable	Level	OR	C	I 95	5%	р				
CURE RATE										
Trial group	VAE	2.67	0.50	-	10.31	0.290				
	Control	1								
Prob > chi2=0.2897;	Log pseudolikelihood =	-69.69287	9							
IMPROVEMENT I	RATE	•								
Trial group	VAE	2.83	0.83	-	9.61	0.096				
	Control	1								
Biopsy	Yes	0.24	0.07	I	0.77	0.016				
	No	1								
Prob > chi2=0.0170;	Log pseudolikelihood =	-71.222172	2							
NON-DETERIORE	TED RATE									
Trial group	VAE	3.32	1.30	-	8.42	0.012				
	Control	1								
Biopsy	Yes	0.30	0.10	I	0.93	0.037				
	No	1								
Prob > chi2=0.0013;	Log pseudolikelihood =	-61.11174	1							

Discussion

Colour and breed distribution of the study population reflected approximatively the distribution of affected horses in Switzerland (Studer et al. 1997). ES can affect horses of any age (Brostrom 1995), but an increased incidence in younger horses (3 to 6 years of age) is observed (Marti et al. 1993; Reid et al. 1994; Torrontegui et al. 1994). Again, this was reflected in our study population. The majority of horses were aged 3 to 9 years, only 20% were 10 years of age and older.

Possibly because individuals were entered in the study by their owners because of their large tumour load and therefore had a poor prognosis for complete remission by surgical therapy (Diehl et al. 1987; Brostrom 1995; Brandt et al. 1996; Carstanjen et al. 1997), the number of ES per horse (8.4/horse, 94% of the horses with more than one tumour) was higher compared with data from literature (Torrontegui et al. 1994; Brostrom 1995; Studer et al. 1997; Martens et al. 2001). This means that the study population was more severely affected compared with other affected groups described in the literature. A similar number of tumour burden within a study population is reported only by Steiner, who diagnosed a mean of 8 ES per horse in the population of a Swiss veterinary hospital in 1988 (Steiner 1988).

The localisation pattern of tumours in the present study agrees with distributions described in other investigations conducted in central Europe (Teifke 1994; Brandt et al. 1996). In contrast, the type of tumours in this study is different from the distribution in referral horse populations of veterinary hospitals (Teifke 1994; Carstanjen et al. 1997; Goodrich et al. 1998), likely because fibroblastic tumours are more frequently treated by surgery and both fibroblastic and mixed types are often observed as recurring lesions after primary therapy (Brostrom 1995; Pascoe et al. 1999; Martens et al. 2001). In the present study, in contrast, most of the horses (69.8%) were treated for the first time. In accordance to findings in other

field studies (Studer et al. 1997), sarcoids of occult and verrucous type were predominant in this investigation.

This randomized placebo-controlled double-blind study showed efficacy of viscum album extracts (VAE). The horses were treated solely with VAE or treated with VAE after selective excision of a certain number of tumours. After one year of observation time, subcutaneous application of mistletoe extract Iscador® P as monotherapy, three times a week during 15 weeks resulted in a significantly increased CR, IR and NDR in horses compared to the control group.

The results on horse level in the VAE group with 28% cure rate and 41% improvement are nearly the same as found by Steiner (1988), who used the immuno-therapeutic Nomagen (BCG-Vaccine) for treatment compared to cryosurgery (Steiner 1988). In the VAE group, 25 horses (78.1%) were cured, improved or stabilized. The owner, as a partial success, often perceives the stabilization of the state of the sarcoids of a horse. The efficiency of the treatment could be underlined by the fact that in the control group, the majority of the horses showed deterioration. The spontaneous tumour regression data in the placebo control group are in accordance to the results of other studies (Brostrom 1995; Studer et al. 1997; Piscopo 1999; Germann 2006). Spontaneous complete regression was observed only in horses aged between 3 to 7 years and predominantly in horses with 1 to 2 ES except for one case (3 years old) with 6 small tumours. In contrast, complete remission in the VAE group was observed in mildly, moderate and severely affected individuals of all ages.

The development of all tumours per horse has to be taken into account since the owner judges the therapy success on horse level even single tumours are disappearing. However, the assessment of efficacy at the individual tumour level (sarcoid level) allowed more detailed results concerning tumour growth and regression after treatment. The improvement rate on sarcoid level after VAE (66.7%) corresponds with reported effects of intratumoural

29

administration of BCG-Vaccine, which showed partial or complete regression in 57.5% (Steiner 1988), 70% (Martens et al. 2001), 77% (Vanselow et al. 1988) of the sarcoids. On the other hand, the percentage of completely resolved tumours (37.5%) was lower than the rates reported for local CO_2 laser surgery (62%) (Carstanjen et al. 1997), (71%) (Martens et al. 2001), cryosurgery (79%) (Steiner 1988; Martens et al. 2001) and radioactive implants (86.7%) (Byam-Cook et al. 2006). The advantage of the Iscador® P therapy is its efficiency in horses with multiple tumours, which was shown in this study by an increase of the CR in horses with 3 to 9 tumours per patient.

The curative effects on tumours were independent of localisation, type, size and state of the ES. Interestingly, therapeutics effects became apparent only after finishing therapy protocol. Only 6% were cured within the treatment period whereas nearly 38% had disappeared within one year (see figure 4a-g), which is in accordance with observations after other immunotherapy protocols (e.g. auto-vaccination, BCG vaccination, Nomagen) (Klein 1987; Steiner 1988; Vanselow et al. 1988). The observation that eye-sited sarcoids in horses with multiple sarcoids seem to respond earlier than other tumours could not be confirmed statistically. But it may indicate that particularly these tumours may be treated by Iscador® P. As an alternative in this localisation, radiotherapy is a very effective method with nearly 100% success (Byam-Cook et al. 2006), but is reserved to special accredited veterinary clinic units and often not accepted by the owner. In other studies, periocular sarcoids are the most uniformly responsive to immunotherapy, too (Murphy et al. 1979; Steiner 1988; Vanselow et al. 1988). Steiner obtained 83.5% remission of periocular sarcoids, but only 48.5% remission from all other body regions (Steiner 1988).

Figure 4: Swiss warmblood horse, mare, 1997, seven occult, verrucous and mixed sarcoids on head, neck, lower abdomen and inner side of hind leg. Primary therapy with VAE (Iscador® P) from 04 April 2005 to 15 July 2005.





4 b) 5/25/2005: day 51 after therapy start



4 c) 6/17/2005: day 74 after therapy start



4 d) 7/15/2005: day 102 after therapy start, end of VAE therapy, beginning of post-therapy observation time



4 e) 9/7/2005: day 156 after therapy start (observation time)



e) 3/6/2006: day 336 after therapy start (observation time)



4 f) 5/4/2006: day 395 after therapy start (observation time)



Diagnostic biopsy had a significant negative effect on regression of the treated tumour. A total of 70% of biopsied tumours had increased in size afterwards, independently of therapy. It has to be taken into account that every invasive manipulation of former inactive tumours may result in an activation of the ES followed by more aggressive tumour growth (Tarwid et al. 1985; Lepage et al. 1998).

Compliance of the owners with the long observation time was difficult to maintain, particularly when owners wanted to sell the younger horses. Thus, the maximal observation time of one year was a compromise. The analysis of effects beyond the study observation period of one year in 22 horses was not part of the calculated results above, but should give an impression of the epicrisis about the ongoing dynamics in the patients. Of the 9 tumour free horses of the VAE group, seven showed no recurrences or newly grown ES, while two horses could not be assessed due to abandon of follow-up for other reasons. The four horses

primarily assessed as improved developed a complete tumour remission, while one horse was euthanasied due to COPD. Of the twelve unchanged horses during study period, four showed complete remission and three an improvement in terms of the study definition. Two horses remained unchanged according to tumour status, and two were deteriorated. Finally, one horse was lost for follow-up in this category.

Considering these additional data, the total Cure Rate in the VAE group exceeded 50.0% and the Improvement Rate 62.5%. Hence, it can be stated that the cure in these responders is sustainable over a long time (Klein 1987). The very low recurrence rate after administration of Iscador® P likely underlines the observation that successful immunotherapy is associated with long-term effects on ES development (Kinnunen et al. 1999). The mechanism of action (Heinzerling et al. 2006) of the mistletoe extract are thought to be based on mistletoes lectins and viscotoxins acting at high concentrations by direct cytotoxic inhibition of the tumour growth (Kovacs et al. 2006) and at low (Thies et al. 2007) dosages as immunostimulation (Beuth et al. 1994; Huber et al. 2006). Iscador® P contains less viscotoxin and lectines than the other preparations (Urech et al. 2006), so in this study the mistletoe extract was applied at low dosage as immunotherapy. One may speculate that the immune system, once stimulated, can continue to resist the virus (Karagoz et al. 2003) over a prolonged period. This raises the question of a tumour prophylaxis therapy even after or in combination with surgery of ES, in order to reduce the risk of recurrence.

A 15-weeks protocol was chosen based on human cancer treatment protocols. Possibly a prolongation of the treatment as conducted in human patients could improve results. However, the owner's compliance is likely to decrease after continuation over unlimited periods. Also non-responders have to be taken into account. Possibly, these horses mount an antibodies response against the VAE contents, as shown in some human cancer patients (Stein et al. 1997; Klein et al. 2002). Potential non-responders can presently not be identified

prior to therapy start. Recent recommendations in human oncology consider the peritumoural or intra-tumoural application of Iscador® in order to achieve higher concentrations in the affected tissue. This procedure is difficult to standardize and was therefore not tested because of the variability of tumour number per horse. The sarcoid number variability would have lead to varying total dosages per horse. The altered skin texture around the ES would inhibit appropriate injections and the injection acceptance of local administration in critical body areas like prepuce, eye etc. would have been limited (Germann 2006). Finally, the multiple injections per horse in case of multiple ES would have been a limiting factor of compliance by the horse and the owner.

The absence of severe local reactions, as seen after local chemotherapy (Knottenbelt et al. 2000; Nogueira et al. 2006), BCG-vaccination techniques (Klein 1987; Vanselow et al. 1988) or radiotherapy (Knottenbelt et al. 2000) or the necessity of post-treatment care due to major intervention after certain surgical excisions (Martens et al. 2001) indicate that the therapy protocol is an appropriate alternative to common methods with less side-effects and applicable under practice conditions.

Therapy costs do not exceed those of surgical or other therapies, disregarding comparison of therapy efficacy and the fact of the long-term character of the protocol. This should be considered in a detailed cost-benefit analysis. The costs for the 15-week protocol are about 300 SFR, which is less than most of the common treatment protocols, by experience.

In conclusion, the therapy protocol using viscum album extract Iscador® P proved as effective for treatment of Equine Sarcoid as a monotherapy if excision is not indicated as the primary therapy due to clinical, pathological or esthetical reasons. Furthermore it can be recommended in cases of multiple ES where complete surgery can not be conducted. Particular good results can be expected in younger horses and in moderately or severely affected individuals.

36

Acknowledgment

At this point, I would like, all that have contributed to the emergence of this work, heartily thank:

PD Dr. V. Gerber for his scientific support and his help to the emergence of this work and his always provided friendly support.

Prof. Dr. R. Straub for his always friendly scientific support to this work.

Dr. P. Klocke for his friendly help and support throughout the research, as well as in the preparation of statistics and help in the translation of this work.

Dr. D. Burger for the kind assistance and close collaboration.

Dr. M. Werner for his transfer of mistletoe therapy experience as well as for his support, the delivery of the study medication, and the funding by the Society for Cancer Research (Arlesheim)

Dr. M. Ramos and Dr. R. Dierdorf for their friendly collaboration and the support of Weleda Inc. (Arlesheim).

U. Biegel for sharing her mistletoe therapy experience and for her friendly close collaboration.

Dr. J. Spranger, Dr. R. Blostin and the international Iscador Vet group for fruitful discussions about mistletoe therapy.

Dr. M. Toelg and Mediveritas GmbH for data management and statistical support.

Dr. C. von Tscharner for the histological examination of biopsy samples.

The Research Institute of Organic Farming (FiBL, Frick) for financing my work and all colleagues for their interest in my work and constructive exchange.

Dr. P.-A. Poncet and the Swiss National Stud in Avenches for supporting the trial.

My colleagues Dr. S. Weiss, Dr. R. Stump, Dr. M. Mele, Dr. E. Scheidegger, Dr. S. Stämpfli, Dr. S. Studer, Dr. D. Debotton, Dr. A. Ramseyer, Dr. S. Nicod-Trauffler and the horse keeper of the Swiss National Stud in Avenches for their friendship and collaboration.

Special thanks to Mrs F. Hofer for her friendly and inestimable help and support to handle the horses during measuring and photographing the sarcoids.

The referring veterinarians and the horse owners for their participation and their friendship.

Gilles, my family, my friends and the many unnamed helpers, who patiently accompanied me and my investigations.

... and all horses for their uncomplaining cooperation through the examinations

References

Angelos, J., Y. Oppenheim, W. Rebhun, H. Mohammed and D. F. Antczak (1988). "Evaluation of breed as a risk factor for sarcoid and uveitis in horses." *Anim Genet.* **19**(4): 417-25.

Augustin, M., P. R. Bock, J. Hanisch, M. Karasmann and B. Schneider (2005). "Safety and efficacy of the long-term adjuvant treatment of primary intermediate- to high-risk malignant melanoma (UICC/AJCC stage II and III) with a standardized fermented European mistletoe (Viscum album L.) extract. Results from a multicenter, comparative, epidemiological cohort study in Germany and Switzerland." *Arzneimittelforschung.* **55**(1): 38-49.

Bertone, A. L. and J. J. McClure (1990). "Therapy of sarcoids." *Compendium on Continuing Education for the Practicing Veterinarian.* **12**(2): 262-5.

Beuth, J., H. L. Ko, H. Schneider, S. Tawadros, H. U. Kasper, H. Zimst and J. M. Schierholz (2006). "Intratumoral application of standardized mistletoe extracts down regulates tumor weight via decreased cell proliferation, increased apoptosis and necrosis in a murine model." *Anticancer Res.* **26**(6B): 4451-6.

Beuth, J., H. L. Ko, L. Tunggal, G. Buss, J. Jeljaszewicz, M. K. Steuer and G. Pulverer (1994). "[Immunoactive action of mistletoe lectin-1 in relation to dose]." *Arzneimittelforschung.* **44**(11): 1255-8.

Bock, P. R., W. E. Friedel, J. Hanisch, M. Karasmann and B. Schneider (2004). "[Efficacy and safety of long-term complementary treatment with standardized European mistletoe extract (Viscum album L.) in addition to the conventional adjuvant oncologic therapy in patients with primary non-metastasized mammary carcinoma. Results of a multi-center, comparative, epidemiological cohort study in Germany and Switzerland]." *Arzneimittelforschung.* **54**(8): 456-66.

Bogaert, L., A. Martens, C. De Baere and F. Gasthuys (2005). "Detection of bovine papillomavirus DNA on the normal skin and in the habitual surroundings of horses with and without equine sarcoids." *Res Vet Sci.* **79**(3): 253-8.

Brandt, K., B. Ohnesorge, D. Döpfer and E. Deegen (1996). "Equine Sarkoide - Vorkommen und Behandlung." *Pferdeheilkunde*. **12**(5): 739-748.

Brostrom, H. (1995). "Equine sarcoids. A clinical and epidemiological study in relation to equine leucocyte antigens (ELA)." *Acta Vet Scand.* **36**(2): 223-36.

Brostrom, H., E. Fahlbrink, M. L. Dubath and S. Lazary (1988). "Association between equine leucocyte antigens (ELA) and equine sarcoid tumors in the population of Swedish halfbreds and some of their families." *Vet Immunol Immunopathol.* **19**(3-4): 215-23.

Bussing, A., A. Regnery and K. Schweizer (1995). "Effects of Viscum album L. on cyclophosphamide-treated peripheral blood mononuclear cells in vitro: sister chromatid exchanges and activation/proliferation marker expression." *Cancer Lett.* **94**(2): 199-205.

Bussing, A., W. Vervecken, M. Wagner, B. Wagner, U. Pfuller and M. Schietzel (1999). "Expression of mitochondrial Apo2.7 molecules and caspase-3 activation in human lymphocytes treated with the ribosome-inhibiting mistletoe lectins and the cell membrane permeabilizing viscotoxins." *Cytometry.* **37**(2): 133-9.

Byam-Cook, K. L., F. M. Henson and J. D. Slater (2006). "Treatment of periocular and nonocular sarcoids in 18 horses by interstitial brachytherapy with iridium-192." *Vet Rec.* **159**(11): 337-41.

Carr, E. A., A. P. Theon, B. R. Madewell, S. M. Griffey and M. E. Hitchcock (2001). "Bovine papillomavirus DNA in neoplastic and nonneoplastic tissues obtained from horses with and without sarcoids in the western United States." *Am J Vet Res.* **62**(5): 741-4.

Carr, E. A., A. P. Theon, B. R. Madewell, M. E. Hitchcock, R. Schlegel and J. T. Schiller (2001). "Expression of a transforming gene (E5) of bovine papillomavirus in sarcoids obtained from horses." *Am J Vet Res.* **62**(8): 1212-7.

Carstanjen, B., P. Jordan and O. M. Lepage (1997). "Carbon dioxide laser as a surgical instrument for sarcoid therapy--a retrospective study on 60 cases." *Can Vet J.* **38**(12): 773-6.

Carstanjen, B. and O. M. Lepage (1998). "Equines Sarkoid (Teil II): Therapiemöglichkeiten und Prognosen." *Der Praktische Tierarzt.* **79**(8): 730-742.

Chambers, G., V. A. Ellsmore, P. M. O'Brien, S. W. Reid, S. Love, M. S. Campo and L. Nasir (2003). "Association of bovine papillomavirus with the equine sarcoid." *J Gen Virol.* **84**(Pt 5): 1055-62.

Diehl, M., M. Vingerhoets and D. Stornetta (1987). "Spezifische Methoden zur Entfernung des Equinen Sarkoides." *Der Praktische Tierarzt, Collegium Veterinarium.* **XVIII**: 14-17.

Dubath, M. L. (1986). "Recherche d'association entre le système ELA et une prédisposition aux sarcoïdes équins." *Thesis Faculty of Veterinary Medicine, University of Berne, Switzerland*.

Eggenschwiler, J., A. Patrignani, U. Wagner, H. Rehrauer, R. Schlapbach, L. Rist, M. H. Ramos and A. Viviani (2006). "Gene expression profiles of different breast cancer cells compared with their responsiveness to fermented mistletoe (Viscum album L.) extracts Iscador from oak (Quercus), pine (Pinus), white fir (Abies) and apple tree (Malus) in vitro." *Arzneimittelforschung.* **56**(6A): 483-96.

Eggenschwiler, J., L. von Balthazar, B. Stritt, D. Pruntsch, M. Ramos, K. Urech, L. Rist, A. P. Simoes-Wust and A. Viviani (2007). "Mistletoe lectin is not the only cytotoxic component in fermented preparations of Viscum album from white fir (Abies pectinata)." *BMC Complement Altern Med.* **7**: 14.

Elluru, S., J. P. Van Huyen, S. Delignat, F. Prost, J. Bayry, M. D. Kazatchkine and S. V. Kaveri (2006). "Molecular mechanisms underlying the immunomodulatory effects of mistletoe (Viscum album L.) extracts Iscador." *Arzneimittelforschung.* **56**(6A): 461-6.

"Fachinformation Iscador®." (2007). Arzneimittelkompendium der Schweiz.

Fischer, S., A. Scheffler and D. Kabelitz (1997). "Stimulation of the specific immune system by mistletoe extracts." *Anticancer Drugs.* **8 Suppl 1**: S33-7.

Franz, H., P. Ziska and A. Kindt (1981). "Isolation and properties of three lectins from mistletoe (Viscum album L.)." *Biochem J.* **195**(2): 481-4.

Gerber, H. (1989). "Sir Frederick Hobday memorial lecture. The genetic basis of some equine diseases." *Equine Vet J.* **21**(4): 244-8.

Gerber, H. (1994). Equines Sarkoid. Pferdekrankheiten Band I: Innere Medizin einschliesslich Dermatologie. Stuttgart, Ed.Ulmer: 26-28.

Germann, S. (2006). "Einsatz von Interleukin-12 und Interleukin-18 kodierender Plasmid-DNA zur Therapie Equiner Sarkoide." *Dissertation Vetsuisse Fakultät Universität Zürich*.

Goodrich, L., H. Gerber, E. Marti and D. F. Antczak (1998). "Equine sarcoids." *Vet Clin North Am Equine Pract.* **14**(3): 607-23, vii.

Gorter, R. W., M. van Wely, M. Stoss and U. Wollina (1998). "Subcutaneous infiltrates induced by injection of mistletoe extracts (Iscador)." *Am J Ther.* **5**(3): 181-7.

Hallamaa, R. E., E. Saario and T. Tallberg (2005). "Macroscopical and histopathological changes in regressing primary and recurrent equine sarcoids during active specific bioimmunotherapy." *In Vivo.* **19**(4): 761-7.

Harmsma, M., M. Gromme, M. Ummelen, W. Dignef, K. J. Tusenius and F. C. Ramaekers (2004). "Differential effects of Viscum album extract IscadorQu on cell cycle progression and apoptosis in cancer cells." *Int J Oncol.* **25**(6): 1521-9.

Heinzerling, L., V. von Baehr, C. Liebenthal, R. von Baehr and H. D. Volk (2006). "Immunologic effector mechanisms of a standardized mistletoe extract on the function of human monocytes and lymphocytes in vitro, ex vivo, and in vivo." *J Clin Immunol.* **26**(4): 347-59.

Huber, R., K. Classen, M. Werner and R. Klein (2006). "In vitro immunoreactivity towards lectin-rich or viscotoxin-rich mistletoe (Viscum album L.) extracts Iscador applied to healthy individuals." *Arzneimittelforschung.* **56**(6A): 447-56.

Janssen, O., A. Scheffler and D. Kabelitz (1993). "In vitro effects of mistletoe extracts and mistletoe lectins. Cytotoxicity towards tumor cells due to the induction of programmed cell death (apoptosis)." *Arzneimittelforschung*. **43**(11): 1221-7.

Jungi, T. W. (2000). "Neoplasie und Immunität, In: Klinische Veterinärimmunologie." *Ed: T.W.Jungi, Enke im Hippokrates Verlag GmbH, Stuttgart.* 56-62.

Karagoz, A., E. Onay, N. Arda and A. Kuru (2003). "Antiviral potency of mistletoe (Viscum album ssp. album) extracts against human parainfluenza virus type 2 in Vero cells." *Phytother Res.* **17**(5): 560-2.

Kienle, G. and H. Kiene (2003). Die Mistel in der Onkologie: Fakten und konzeptionelle Grundlagen. Stuttgart.

Kienle, G. and H. Kiene (2007). "Complementary cancer therapy: a systematic review of prospective clinical trials on anthroposophic mistletoe extracts." *Eur J Med Res.* **12**: 1-17.

Kinnunen, R. E., T. Tallberg, H. Stenback and S. Sarna (1999). "Equine sarcoid tumour treated by autogenous tumour vaccine." *Anticancer Res.* **19**(4C): 3367-74.

Klein, R., K. Classen, P. A. Berg, R. Ludtke, M. Werner and R. Huber (2002). "In vivoinduction of antibodies to mistletoe lectin-1 and viscotoxin by exposure to aqueous mistletoe extracts: a randomised double-blinded placebo controlled phase I study in healthy individuals." *Eur J Med Res.* **7**(4): 155-63.

Klein, W. R. (1987). "BCG-Immuntherapie für das Sarkoid beim Pferd." *Der Praktische Tierarzt, Collegium Veterinarium.* **XVIII**: 17-18.

Knottenbelt, D. C., S. Edwards and E. Daniel (1995). "Diagnosis and treatment of the equine sarcoid." *In Practice*. **17**: 123-129.

Knottenbelt, D. C. and D. F. Kelly (2000). "The diagnosis and treatment of periorbital sarcoid in the horse: 445 cases from 1974 to 1999." *Vet Ophthalmol.* **3**(2-3): 169-191.

Kovacs, E., T. Hajto and K. Hostanska (1991). "Improvement of DNA repair in lymphocytes of breast cancer patients treated with Viscum album extract (Iscador)." *Eur J Cancer*. **27**(12): 1672-6.

Kovacs, E., S. Link and U. Toffol-Schmidt (2006). "Cytostatic and cytocidal effects of mistletoe (Viscum album L.) quercus extract Iscador." *Arzneimittelforschung.* **56**(6A): 467-73.

Lancaster, W. D., C. Olson and W. Meinke (1977). "Bovine papilloma virus: presence of virus-specific DNA sequences in naturally occurring equine tumors." *Proc Natl Acad Sci U S A*. **74**(2): 524-8.

Lavastre, V., M. Pelletier, R. Saller, K. Hostanska and D. Girard (2002). "Mechanisms involved in spontaneous and Viscum album agglutinin-I-induced human neutrophil apoptosis: Viscum album agglutinin-I accelerates the loss of antiapoptotic Mcl-1 expression and the degradation of cytoskeletal paxillin and vimentin proteins via caspases." *J Immunol.* **168**(3): 1419-27.

Lazary, S., M. L. Dubath, C. Luder and H. Gerber (1986). "Equine leucocyte antigen system. IV. Recombination within the major histocompatibility complex (MHC)." *J Immunogenet*. **13**(4): 315-25.

Lazary, S., H. Gerber, P. A. Glatt and R. Straub (1985). "Equine leucocyte antigens in sarcoid-affected horses." *Equine Vet J.* **17**(4): 283-6.

Lazary, S., E. Marti, G. Szalai, C. Gaillard and H. Gerber (1994). "Studies on the frequency and associations of equine leucocyte antigens in sarcoid and summer dermatitis." *Anim Genet.* **25 Suppl 1**: 75-80.

Lepage, O. M., B. Carstanjen and C. von Tscharner (1998). "Equines Sarkoid (Teil I): Ursache, Diagnose, Differentialdiagnose." *Der Praktische Tierarzt.* **79**(7): 627-636.

Maldacker, J. (2006). "Preclinical investigations with mistletoe (Viscum album L.) extract Iscador." *Arzneimittelforschung*. **56**(6A): 497-507.

Martens, A., A. De Moor, J. Demeulemeester and R. Ducatelle (2000). "Histopathological characteristics of five clinical types of equine sarcoid." *Res Vet Sci.* **69**(3): 295-300.

Martens, A., A. De Moor and R. Ducatelle (2001). "PCR detection of bovine papilloma virus DNA in superficial swabs and scrapings from equine sarcoids." *Vet J.* **161**(3): 280-6.

Martens, A., A. De Moor, L. Vlaminck, F. Pille and M. Steenhaut (2001). "Evaluation of excision, cryosurgery and local BCG vaccination for the treatment of equine sarcoids." *Vet Rec.* **149**(22): 665-9.

Martens, A., A. de Moor, E. Waelkens, W. Merlevede and P. De Witte (2000). "In vitro and in vivo evaluation of hypericin for photodynamic therapy of equine sarcoids." *Vet J.* **159**(1): 77-84.

Marti, E., S. Lazary, D. F. Antczak and H. Gerber (1993). "Report of the first international workshop on equine sarcoid." *Equine Vet J.* **25**(5): 397-407.

Mattil-Fritz, S., D. Scharner, K. Piuko, N. Thones, L. Gissmann, H. Muller and M. Muller (2008). "Immunotherapy of equine sarcoid: dose-escalation trial for the use of chimeric papillomavirus-like particles." *J Gen Virol.* **89**(Pt 1): 138-47.

McConaghy, F. F., R. E. Davis and D. R. Hodgson (1994). "Equine Sarcoid: A persistent therapeutic challenge." *Compendium on Continuing Education for the Practicing Veterinarian.* **16**(8): 1022-1031.

Mele, M., V. Gerber, R. Straub, C. Gaillard, L. Jallon and D. Burger (2007). "Erhebung der Prävalenz von Erbkrankheiten bei dreijährigen Pferden der Freiberger-Rasse." *Schweiz Arch Tierheilkd.* **149**(4): 151-159.

Meredith, D., A. H. Elser, B. Wolf, L. R. Soma, W. J. Donawick and S. Lazary (1986). "Equine leukocyte antigens: relationships with sarcoid tumors and laminitis in two pure breeds." *Immunogenetics.* **23**(4): 221-5.

Mohammed, H. O., W. C. Rebhun and D. F. Antczak (1992). "Factors associated with the risk of developing sarcoid tumours in horses." *Equine Vet J.* **24**(3): 165-8.

Mossalayi, M. D., A. Alkharrat and D. Malvy (2006). "Nitric oxide involvement in the antitumor effect of mistletoe (Viscum album L.) extracts Iscador on human macrophages." *Arzneimittelforschung*. **56**(6A): 457-60.

Muller, H. (1991). "[Papillomatosis of cattle and its relationship to equine sarcoid]." *Tierarztl Prax.* **19**(1): 39-43.

Murphy, J. M., G. A. Severin, J. D. Lavach, D. I. Hepler and D. C. Lueker (1979). "Immunotherapy in ocular equine sarcoid." *J Am Vet Med Assoc.* **174**(3): 269-72.

Nogueira, S. A., S. M. Torres, E. D. Malone, S. F. Diaz, C. Jessen and S. Gilbert (2006). "Efficacy of imiquimod 5% cream in the treatment of equine sarcoids: a pilot study." *Vet Dermatol.* **17**(4): 259-65.

Ochocka J.R., P. A. (2002). "Biologically active compounds from European mistletoe (Viscum album L.)." *Can. j. Plant Pathol.*, **24**: 21-28.

Otten, N., E. Marti, C. Soderstrom, E. Amtmann, D. Burger, H. Gerber and S. Lazary (1994). "Experimental treatment of equine sarcoid using a xanthate compound and recombinant human tumour necrosis factor alpha." *Zentralbl Veterinarmed A.* **41**(10): 757-65.

Overstolz, A., Ed. (2005). Iscador - Mistelpräparate aus der anthroposophisch erweiterten Krebsbehandlung. Basel, Verlag für Ganzheitsmedizin.

Owen, R. A. and D. W. Jagger (1987). "Clinical observations on the use of BCG cell wall fraction for treatment of periocular and other equine sarcoids." *Vet Rec.* **120**(23): 548-52.

Pascoe, R. R. and D. C. Knottenbelt (1999). Equine Sarcoid. Manual of Equine Dermatology: 244-252.

Piscopo, S. E. (1999). "The complexities of sarcoid tumors." Equine Practice. 21(8): 14-18.

Pryme, I. F., S. Bardocz, A. Pusztai and S. W. Ewen (2006). "Suppression of growth of tumour cell lines in vitro and tumours in vivo by mistletoe lectins." *Histol Histopathol.* **21**(3): 285-99.

Ragland, W. L., G. H. Keown and G. R. Spencer (1970). "Equine Sarcoid." *Equine Vet J.* 2: 2-11.

Ragland, W. L. and G. R. Spencer (1969). "Attempts to relate bovine papilloma virus to the cause of equine sarcoid: equidae inoculated intradermally with bovine papilloma virus." *Am J Vet Res.* **30**(5): 743-52.

Reid, S. W., G. Gettinby, J. N. Fowler and P. Ikin (1994). "Epidemiological observations on sarcoids in a population of donkeys (Equus asinus)." *Vet Rec.* **134**(9): 207-11.

Rols, M. P., Y. Tamzali and J. Teissie (2002). "Electrochemotherapy of horses. A preliminary clinical report." *Bioelectrochemistry*. **55**(1-2): 101-5.

Rush, B. R. and M. J. Flaminio (2000). "Immunomodulation in horses." *Vet Clin North Am Equine Pract.* **16**(1): 183-97, viii.

Schnabel, I. B. (2000). "Untersuchungen zur erblichen Disposition des equinen Sarkoids beim Haflinger und zur Tumorlokalisation bei Warmblutpferden." *Dissertation Freien Universität Berlin.*

Schwierczena, V. J. (1993). "Behandlung des Equinen Sarkoids mit homöopathischen Arzneimitteln." *Biol. Tiermedizin.* **10**(3): 78-82.

Steel, G. G. (1997). The growth rate of tumours. Basic clinical radiobiology. G. G. Steel. London, Edward Arnold: 8-13.

Stein, G. M. and P. A. Berg (1997). "Mistletoe extract-induced effects on immunocompetent cells: in vitro studies." *Anticancer Drugs.* **8 Suppl 1**: S39-42.

Stein, G. M., A. Stettin, J. Schultze and P. A. Berg (1997). "Induction of anti-mistletoe lectin antibodies in relation to different mistletoe-extracts." *Anticancer Drugs.* **8 Suppl 1**: S57-9.

Steiner, A. (1988). "Prüfung des Immuntherapeutikums Nomagen zur Behandlung des Equinen Sarkoids im Vergleich zur kryochirurgischen Therapie." *Dissertation Vetsuisse Fakultät Universität Zürich*.

Stewart, A. A., B. Rush and E. Davis (2006). "The efficacy of intratumoural 5-fluorouracil for the treatment of equine sarcoids." *Aust Vet J.* **84**(3): 101-6.

Studer, S., V. Gerber, R. Straub, W. Brehm, C. Gaillard, A. Lüth and D. Burger (2007). "Erhebung der Prävalenz von Erbkrankheiten bei dreijährigen Schweizer Warmblutpferden." *Schweiz Arch Tierheilkd.* **149**(4): 161-171.

Studer, U., E. Marti, D. Stornetta, S. Lazary and H. Gerber (1997). "[The therapy of equine sarcoid with a non-specific immunostimulator--the epidemiology and spontaneous regression of sarcoids]." *Schweiz Arch Tierheilkd.* **139**(9): 385-91.

Tabiasco, J., F. Pont, J. J. Fournie and A. Vercellone (2002). "Mistletoe viscotoxins increase natural killer cell-mediated cytotoxicity." *Eur J Biochem.* **269**(10): 2591-600.

Tarwid, J. N., P. B. Fretz and E. G. Clark (1985). "Equine Sarcoids: A study with emphasis on pathologic diagnosis." *The Compendium on Continuing Education*. **7**(5): 293-299.

Teifke, J. P. (1994). "[Morphologic and molecular biologic studies of the etiology of equine sarcoid]." *Tierarztl Prax.* **22**(4): 368-76.

Theon, A. P. and J. R. Pascoe (1995). "Iridium-192 interstitial brachytherapy for equine periocular tumours: treatment results and prognostic factors in 115 horses." *Equine Vet J.* **27**(2): 117-21.

Theon, A. P., J. R. Pascoe, G. P. Carlson and D. N. Krag (1993). "Intratumoral chemotherapy with cisplatin in oily emulsion in horses." *J Am Vet Med Assoc.* **202**(2): 261-7.

Thies, A., P. Dautel, A. Meyer, U. Pfuller and U. Schumacher (2007). "Low-dose mistletoe lectin-I reduces melanoma growth and spread in a scid mouse xenograft model." *Br J Cancer*.

Torrontegui, B. O. and S. W. Reid (1994). "Clinical and pathological epidemiology of the equine sarcoid in a referral population." *Equine Veterinary Education*. **6**(2): 85-88.

Trenfield, K., P. B. Spradbrow and B. Vanselow (1985). "Sequences of papillomavirus DNA in equine sarcoids." *Equine Vet J.* **17**(6): 449-52.

Urech, K., G. Schaller and C. Jaggy (2006). "Viscotoxins, mistletoe lectins and their isoforms in mistletoe (Viscum album L.) extracts Iscador." *Arzneimittelforschung*. **56**(6A): 428-34.

Vanselow, B. A., I. Abetz and A. R. Jackson (1988). "BCG emulsion immunotherapy of equine sarcoid." *Equine Vet J.* **20**(6): 444-7.

Von Felbert, I., W. Dreschel and J. P. Teifke (2005). "Regression eines infraorbitalen equinen Sarkoids nach Behandlung mit einem Präparat aus Sanguinaria canadensis - Ein Fallbericht." *Der Praktische Tierarzt.* **86**(5): 330-334.

Voss, J. L. (1969). "Transmission of equine sarcoid." Am J Vet Res. 30(2): 183-91.

Wolter, H. (1985). "Die homöopathische Behandlung des equinen Sarkoids." *Der Praktische Tierarzt, Collegium Veterinarium.* **XVIII**: 19-22. Wyman, M., M. D. Rings, M. J. Tarr and C. L. Alden (1977). "Immunotherapy in equine sarcoid: a report of two cases." *J Am Vet Med Assoc.* **171**(5): 779-51.